附件：
四川省电化教育馆关于组织开展国家级和省级教育信息技术研究“十二五”规划2015年度课题立项申报和课题中期评估的通知
川教馆函〔2015〕14号
各市（州）电教馆：
　　根据《中央电化教育馆关于组织开展全国教育信息技术研究“十二五”规划2015年度课题申报工作的通知》（教电馆〔2015〕100号）（附件1）和《四川省教育信息技术科研课题管理办法》（川教馆〔2011〕10号）要求，经研究，决定开展国家级和省级教育信息技术研究“十二五”规划2015年度课题立项申报，并组织对2013年度立项的国家级和省级教育信息技术研究课题中期评估。现将有关事项通知如下：
　　 一、国家级和省级课题立项申报
　　（一）申报范围
　　有研究条件的各级各类学校、电教教研机构等均可申报。
　　（二）课题研究方向
　　参照《全国教育信息技术研究“十二五”规划2015年度课题指南》（附件2）
　　（三）课题申报
　　1、国家级课题申报
　　本着自愿原则，2015年7月20日前，课题单位登录全国教育信息技术研究课题管理平台（http://ktgl.cetr.com.cn/），按要求申报国家级课题。每市（州）限报1项。省电教馆审核通过后，向中央电教馆推荐。
　　申报国家级课题的相关材料需同时传至四川省教育信息技术科研课题网（http://keti.scedu.com.cn），流程与申报省级课题一致。
　　2、省级课题申报
　　（1）课题单位申报
　　2015年9月1日-9月30日，课题单位登录四川省教育信息技术科研课题网，在线填写《四川省“十二五”教育信息技术科研课题申请•审批书》（附件3）。
　　（2）区（县）、市（州）审核
　　2015年10月1日-10月20日，区（县）、市（州）完成对本地申报课题的在线审核工作。
　　（3）立项评审
　　2015年10月21日-11月20日，省电教馆组织专家，严格按照《课题立项评审标准》（附件4）对申报课题进行在线评审，形成评审意见和结论。省电教馆审核通过后，公布立项课题名单，下发立项通知书。
　　（四）其他
　　1、每个课题需缴纳评审费200元。请课题单位在2015年9月30日前通过银行汇到以下账户（汇款时请在备注栏填写2015年课题评审费及需开具发票的课题单位名称）：
　　户  名：四川省电化教育馆
　　开户行：工行盐市口支行转暑袜南街支行
　　账  号：4402928009024904146
　　2、市（州）需报送课题立项申报汇总表（附件5）一份。
    二、课题中期评估
   （一）评估对象
    2013年度立项的国家级和省级教育信息技术研究课题。
   （二）评估内容
　　1、课题进展情况
　　主要检查研究方案的执行与落实情况，重点检查课题研究资料的收集、整理和交流研讨情况。
　　2、阶段性研究成果
　　重点检查课题研究所取得的阶段性成果（阶段性课题研究报告、相关阶段性物化研究成果，如研究论文、课件、课例、网站及视频资料等）的数量、质量和效果等情况。
　　3、问题及对策
　　落实措施，切实解决当前研究过程中面临的主要问题，保证研究质量和效果。
　　（三）评估程序及时间安排
　　1、课题单位自评
　　2015年9月1日-9月30日，课题单位登录四川省教育信息技术科研课题网（http://keti.scedu.com.cn/），在线填写中期评估申报表（附件6）。
　　2、区（县）、市（州）评估
　　2015年10月1日-10月20日，区（县）、市（州）组织完成对本地课题的中期评估工作，并在线填写评估检查表（附件7）。
    3、省级评估
　　2015年10月21日-11月20日，省电教馆组织完成课题中期评估工作，按照评估检查表，对课题研究进展情况等进行评分，评出优秀、良好、合格和不合格四个等级。不合格的课题，需根据评估意见进行整改（限期两个月），整改仍不合格将撤销立项。
　　三、其他
　　1、各地要认真组织课题立项申报和中期评估工作。课题单位要本着实事求是的原则，科学严谨的态度，开展课题申报和研究工作，严禁剽窃或抄袭。一经发现，撤销立项，并通报批评。
　　2、附件请在四川省电化教育馆网站（http://www.scdjg.com.cn/）和四川省教育信息技术科研课题网查阅、下载。
　　3、联系人：省电教馆袁红、汤平，电话：028-86673203  地址：成都市学道街42号，邮编：610012

　　附件：
　　1、《中央电化教育馆关于组织开展全国教育信息技术研究“十二五”规划2015年度课题申报工作的通知》
　　2、《全国教育信息技术研究“十二五”规划2015年度课题指南》
　　3、《四川省“十二五”教育信息技术科研课题申请•审批书》
　　4、《四川省“十二五”教育信息技术科研课题立项评审标准》
　　5、《2015年度四川省“十二五”教育信息技术科研课题申报汇总表》
　　6、《四川省“十二五”教育信息技术科研课题中期评估申报表》
　　7、《四川省“十二五”教育信息技术科研课题中期评估检查表》

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　四川省电化教育馆
　　　　                                     2015年6月24日

附件1
中央电化教育馆函件

 教电馆[2015]100号

中央电化教育馆关于组织开展全国教育信息技术研究
“十二五”规划2015年度课题申报工作的通知

各省、自治区、直辖市电教馆（中心）、新疆生产建设兵团教育技术装备管理中心：
依据《全国教育信息技术研究课题管理办法》，经全国教育信息技术研究课题领导小组批准，决定组织开展全国教育信息技术研究“十二五”规划2015年度课题申报工作，现将有关事项通知如下：
一、课题类别
本年度设立全国教育信息技术研究重点课题、专项课题和青年课题。青年课题的申报人（包括课题组成员），年龄不得超过40岁（1975年7月20日之后出生）。
二、申报时间
课题申报时间为2015年6月1日至7月20日。
三、申报方式
1. 统一申报课题
各省、自治区、直辖市及兵团电教馆（中心）负责组织本区域内有关电教机构、教育科研院所、中小学校、幼儿园、特殊教育机构或学校的课题申报，并负责所属申报课题的组织与管理工作（包括组织申报课题的审核、网上报送及课题评审费缴纳等）。
2. 直接申报课题
有关高等学校，跨省、自治区、直辖市联合申报课题的单位，教育信息产业部门，有关协会（学会）组织等可根据自身发展的需要直接申报。
四、课题申报有关说明
1.课题申请人须通过全国教育信息技术研究课题管理平台（ktgl.cetr.com.cn，以下简称“课题管理平台”）填报申报材料，打印《全国教育信息技术研究课题申请简表》（以下简称“简表”，在课题申报流程第12步打印）并加盖所在单位或科研管理部门公章后报送全国教育信息技术研究课题领导小组办公室（以下简称“课题办”）。
2.统一申报的课题由各省、自治区、直辖市及兵团电教馆（中心）收齐简表后报送到课题办；直接申报的课题由申请人将简表直接报送课题办。
五、评审费缴纳
每个课题须缴纳评审费用200元。统一申报课题由省、自治区、直辖市电教馆（中心）负责统一收缴；直接申报课题由申请人直接缴纳。请于2015年7月20日前将课题评审费通过银行汇到以下账户（汇款时须注明课题编号、开票单位和联系人，中央电化教育馆统一开具发票,开票项目为评审费）：
户  名：中央电化教育馆
开户行：北京银行营业部
帐  号：01090520500120109074542
六、课题办联系方式
联 系 人：张静然
电    话：010-66490945
交流论坛：http://jyjs.e21.cn/ktbbs/index.php
通信地址：北京市复兴门内大街160号电教大楼016信箱，邮编：100031

附件：全国教育信息技术研究“十二五”规划2015年度课题指南

中央电化教育馆
2015年5月30日
附件2

全国教育信息技术研究“十二五”规划
2015年度课题指南

依据《全国教育信息技术研究“十二五”规划（2011-2015）》，结合《教育信息化十年发展规划(2011-2020年)》以及教育部《2015年教育信息化工作要点》，制定2015年度课题指南。本阶段课题研究继续强调以信息技术与教育教学深度融合为核心理念，推进以学习者为中心的观念转变和实践探索。申请人可参照本指南所提出的研究领域和方向，根据自身的研究基础和特长，自拟课题名称申报。
一、基础教育信息化发展战略研究
教育信息化发展水平监测研究。
二、教育信息化发展中的支持服务研究
教育信息化支持服务体系建设与应用研究。
三、教育信息化区域推进与区域协作研究
信息技术助力提高教育质量、促进教育公平发展研究。
四、数字教育资源的建设与应用研究
资源开发、应用、服务的新思路与新机制研究；数字教育资源在教学点学科教学（音乐、美术）中的应用研究；少数民族双语教学资源的建设与应用研究；学前教育、特殊教育、民族教育、教师培训数字教育资源建设与应用研究；主题教学网站资源的建设与应用研究；职业教育交互式移动学习资源设计与应用研究；职业教育微课资源的设计与应用研究；基于专业群的职业教育资源共建共享机制研究；行业指导对职业教育专业课程资源建设的作用与组织机制研究；虚拟仿真实训基地建设与应用研究。
五、信息技术环境下学与教的理论与实践研究
信息技术支持下以学习者为中心的教学案例研究；在线开放课程建设与应用研究；翻转课堂的模式与应用效果研究；基于智慧教室环境的互动教学研究；基于电子书包的移动学习模式与策略研究；专题学习微课、同步教材微课设计及应用研究；微课学习应用平台的研发及应用模式研究；基于网络学习空间开展职业教育教学的实证性研究；创客教育促进学习变革研究；基于移动学习终端的一对一数字化学习研究。
六、教育信息技术促进教师专业发展研究
校长信息化领导力提升策略研究；教师网络研修促进校本研修常态化研究；职业院校教师信息化教学能力提升研究。
七、信息技术环境下的德育研究
结合学科教学开展德育的途径和方法研究；基于传统文化资源开展德育教育的研究。
八、数字校园建设与学校教育现代化研究
智慧校园设计与发展研究；基于《职业院校数字校园建设规范》的数字校园建设与应用研究。
九、新技术、新产品的研发与应用研究
移动学习平台的开发与创新应用研究；智能化学习工具及评测系统开发与应用研究；大数据支持的教育分析与测评研究。
十、中外教育信息技术理论与实践的比较研究
国外优质信息化教学资源及技术研究。

附件3
     四川省“十二五”教育信息技术科研课题申请·审批书

    一、课题基本信息
       申报年度：
       课题名称：
       申报级别： □省级课题   □国家级课题
       课题类型： □教师队伍建设研究 □学与教理论和
                  实践研究 □教学环境资源建设研究
                  □区域信息化发展研究 □其他
       课题负责人：
       负责人所在单位：
       填表日期：
       预计完成时间：
       预期最终成果：□研究报告 □调查报告□专题学习
                     网站□论文 □课件□课例 □其他
   二、课题负责人和联系人基本情况
       1、课题负责人基本情况
       负责人姓名：               出生年月：
       工作单位：                 职 称：
       职 务：                    联系电话：
       2、课题联系人基本情况
       联系人姓名：               出生年月：
       学 历：                    研究专长：
       职 务：                   职 称：
       单位编码：                教师证编号：
       电子邮箱：                联系电话：

三、主要参加人员(含课题负责人和联系人)
	序号
	姓名
	出生年月
	专业职务
	研究专长
	学历
	学位
	工 作 单 位

	1

	2

	...

注：最多添加7人。
4、 负责人或课题组成员“十一五”规划以来承担的研究课题

	序号
	课  题  名  称
	课题类别
	批准时间
	批 准 单 位
	完成情况

	1

	2

	 ...

5、 主要预期研究成果（如研究报告、调查报告、专题学习网站、论文、课件、课例等，其中必含研究报告）
	序号
	完成年月
	  成  果  名  称
	成果形式
	作  者

	  1

	  2

	  ...

六、课题设计论证（限5000字内）
	·为什么研究：问题的提出（针对什么问题而提出来的、研究它有什么意义和价值）
·研究的是什么问题：关键词界定、研究目标、研究内容和创新之处
·怎么研究：本课题的研究思路、研究方法和实施步骤

七、完成课题的可行性分析
	·已取得的相关研究成果和主要参考文献（限填20项）
·主要参加者的学术背景和研究经验、组成结构（如职务、专业、经历等）
·完成课题的保障条件（如研究设备设施、研究经费、资料、研究时间等）

附件4
   四川省“十二五”教育信息技术科研课题立项评审标准
	评审项目
	评审指标
	评审内容
	分值
	评分

	选 题
	1、研究意义
	有一定的前沿性、开创性和实用性。对解决教育教学重大、热点、难点问题有重要作用或有较广泛的应用与开发前景
	20

	2、针对性
	研究问题真实、具体，研究前提可靠
	4

	从本校实际出发，对现状分析、论证充分
	6

	研究条件

	3、 重视程度
	能确保研究所需要的人员、设备设施、信息化资源、平台和经费
	15

	4、研究人员
	素质好，有一定的研究经验，结构合理,分工明确，责任落实，人员稳定
	5

	5、研究环境
	有研究所需的信息化设备、资源、平台
	5

	研究设计

	6、课题名称
	恰当：对所研究的内容描述准确、具体、全面、精炼
	5

	7、研究目标
	明确、具体：对预期达到的目标有合理、明确的阐述，且切实可行，操作性强
	6

	8、研究内容
	研究内容合理、恰当、具体，并对所要达到的研究目标能提供充分、严密的证据，且有较强的可操作性
	6

	9、研究思路
	研究的技术路线清晰、系统；研究方法恰当，具有可操作性；各阶段研究任务具体、落实，预期研究成果明确清楚
	10

	10、组织管理
	建立了健全、有序的课题研究与管理体制
	8

	11、规范性
	概念准确，界定清楚
	5

	12、可操作性
	措施具体、落实。能按计划开题、论证、实施研究；能建立健全研究管理制度，重视过程管理，进行年度、阶段小结
	5

	总 分

	100

附件5
       2015年度四川省“十二五”教育信息技术科研课题申报汇总表

               市州（公章）

	序号
	课题名称
	课题负责人
	课题单位
	申报级别
	推荐意见

注：1、请将此表的电子文档发到邮箱1181083040@qq.com；
2、申报级别填写：省级或国家级。

附件6
      四川省“十二五”教育信息技术科研课题
                中期评估申报表
	 一、课题研究进展情况

	年月日
	研究活动主题和主要内容、结果
	参加人员、人数
	主持人

	二、课题组学习资料目录

	资  料  名  称
	作 者
	刊载报刊名称或出版单位

三、主要阶段性研究成果

	成果类型
及名称
	作者
	刊物名称、刊号或会议名称、级别
	发表、交流、获奖时间

	四、中期研究报告(主要内容：研究目标完成情况、阶段成果、存在问题；下阶段研究重点及预期成果；重要事项变更说明等)

附件7
  四川省“十二五”教育信息技术科研课题中期评估检查表

	评估项目
	评 估 要 点
	分值
	评分

	组织
管理
（10分）
	1.领导重视，课题研究纳入学校整体工作规划和学年工作计划
	3

	2.人员分工明确，责任落实，主要研究人员稳定
	3

	3.课题学习制度、奖励制度等相关制度健全，落实到位
	4

	研究
条件
（10分）
	4.研究人员结构合理，研究水平较高
	3

	5.具备课题研究需要的信息技术环境（设备设施、软件资源等）
	4

	6.能保证课题研究经费的需求
	3

	研究
实施
（30分）
	7.已完成开题论证工作及各项前期工作
	5

	8.按计划开展教师专题培训、学术研讨、外出学习等活动，且有实效
	15

	9.制定学年（学期）研究计划且完成总结工作，组织阶段课题研讨会
	10

	课题
资料
（23分）
	10.研究过程资料真实完整，课题单位空间内容丰富
	10

	11.研制的课题资源丰富
	5

	12.研究资料分类存档，能向研究人员提供丰富实用的学习资料
	8

	研究
成果
（18分）
	13.按计划完成阶段研究工作目标
	8

	14.取得一定的阶段研究成果
	5

	15.围绕研究课题自制和开发的教学资源实用性强，教育教学效果好
	5

	研究
效果
（9分）
	16.围绕研究目标，实施对象的行为发生了积极变化
	3

	17.参研人员的教育观念、行为、信息技能发生了积极变化
	3

	18.形成了良好有序的研究氛围，教师参与面广
	3

	总 分

	100

	评估
人员
（３人及以上）
	姓名
	工作单位
	职务
	职称

	  评估结论

[bookmark: _GoBack]